31 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

（三）变更原因及合理性

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的

合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更

可靠、更准确的会计信息。符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。

二、表决和审议情况

2024 年 4 月 12 日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，议案表决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

公告编号：2024-015

2024 年 4 月 12 日，公司第三届监事会第五次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：公司本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要求，

符合 《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够

更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东

特别是中小股东利益的情形，董事会同意本次会计政策。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：本次会计政策变更是根据财政部新修订和颁布的会计准则的相

关规定进行的合理变更，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符

合公司的实际情况，本次会计政策变更履行了必要的法律程序，符合相关法律、

法规和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，监事会同

意本次会计政策。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

因执行该项会计处理规定，公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表

的递延所得税资产 499,160.64 元、递延所得税负债 506,505.62 元，相关调整对本

公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为-7,344.98 元，其中未分

配利润为-7,344.98 元。本公司母公司财务报表相应调整了 2022 年 1 月 1 日的递

延所得税资产 499,160.64 元、递延所得税负债 506,505.62 元，相关调整对本公司

母公司财务报表中股东权益的影响金额为 -7,344.98 元，其中未分配利润为

-7,344.98 元。同时，本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报

表的相关项目追溯调整如下：

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

公告编号：2024-015

项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 118,732,372.89 21,544.74 118,753,917.63 0.02%

递延所得税资产 2,849,966.28 21,544.74 2,871,511.02 0.76%

负债合计 70,090,261.86 0 70,090,261.86 -

所得税费用 1,248,751.03 -21,544.74 1,227,206.29 -1.73%

未分配利润 -5,888,722.42 21,544.74 -5,867,177.68 -0.37%

归属于母公司所有者权益合计 35,530,460.45 21,544.74 35,552,005.19 0.06%

少数股东权益 13,111,650.58 0 13,111,650.58 -

所有者权益合计 48,642,111.03 21,544.74 48,663,655.77 0.04%

营业收入 101,705,055.6 0 101,705,055.6 -

净利润 10,937,365.38 21,544.74 10,958,910.12 0.20%

其中：归属于母公司所有者的净利润 7,286,763.75 21,544.74 7,308,308.49 0.30%

少数股东损益 3,650,601.63 0 3,650,601.63 -

六、备查文件目录

《航天正通汇智（北京）科技股份有限公司第三届董事会第十次会议决议》

《航天正通汇智（北京）科技股份有限公司第三届监事会第五次会议决议》

航天正通汇智（北京）科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 12 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录